DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 14 de Março de 2019

Lei nº 661 de 09 de Abril de 2007
Nº 1616Ano XiiI

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

DECRETO Nº 2148 DE 13 DE MARÇO DE 2019.

"APROVA A LIBERAÇÃO DAS QUADRAS E LOTES
CONCERNENTES A 1º ETAPA DO LOTEAMENTO RESIDENCIAL

VILLA ITÁLIA, DE PROPRIEDADE DE ROMEU PENA
CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA. ME, CONFORME

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a competência do Município para promover o
adequado ordenamento territorial, mediante planejamento e controle
de uso, do parcelamento e da ocupação do solo urbano, nos termos do
artigo 30, VIII, da Constituição Federal;

CONSIDERANDO o disposto nas Leis Federais n° 6.766/79 e 9.785/99
e Legislação Municipal vigente, que dispõe sobre o parcelamento do
solo urbano;

CONSIDERANDO a extinção dos processos constantes na Minuta do
Termo de Retificação e Anuência, sendo os processos números:
0431.13.002219-4, 0431.13.004706-8 e 0431.13.004242-4;

CONSIDERANDO que foi verificada a ilegalidade do Decreto nº
1.173/2013 que Revogou o Decreto 1063 de 10 de Dezembro de 2012.

CONSIDERANDO a legalidade do Decreto 1.063/2012 que Aprova o
Loteamento Bairro Villa Itália, de proprietário de Romeu Pena
Construção e Incorporação Ltda. ME, posteriormente alterado pelo
Decreto 1329 de 09 de maio de 2014;

CONSIDERANDO que o Decreto 2020 de 13 de novembro de 2017
aprovou a 1º Etapa do Loteamento Residencial Villa Itália, com a
liberação das Quadras 05, 06, 07, 08, 11, 12, 15 e 16;

CONSIDERANDO que o Decreto 2141 de 18 de janeiro de 2019,
aprovou a liberação dos Lotes de números 05 da Quadra 01; Lote 05 da
Quadra 02; Lote 06 da Quadra 01 e Lote 10 da Quadra 01 do
Loteamento Residencial Villa Itália;

CONSIDERANDO que as quadras e lotes liberados já estão dotados
de toda infraestrutura exigida, conforme laudo técnico expedido pela
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos e pelo
Departamento Municipal de Água e Esgoto – DMAE;

CONSIDERANDO que a liberação das quadras e lotes foi aprovada
pela Comissão de Técnica de Análise e Aprovação do Parcelamento do
Solo;

DECRETA:

Art. 1° - Fica aprovada a liberação das Quadras e Lotes do Loteamento
RESIDENCIAL VILLA ITÁLIA, de propriedade de Romeu Pena
Construção e Incorporação Ltda. ME, situado no perímetro urbano
deste município, constantes na matrícula-mãe, livro 02 do CRI local,
conforme se especifica:

1º Etapa:
Quadra 01- Lotes 01 a 08;
Quadra 02 – Lotes 01 a 16;
Quadra 03 – Lotes 01 a 05;
Quadra 04 – Lotes 01 a 04;
Quadra 09 – Lotes 01 a 04;
Quadra 14 – Lotes 01 a 04;
Quadra 19 – Lotes 05 a 07;
Quadra 20 – Lotes 5 a 16;
Quadra 34 – Lotes 01 a 07;

Quadra 35 – Lote 01

Art. 2° - Ficam mantidas as exigências constantes no Decreto 2020
de 13 de novembro de 2017, bem como a todas as outras exigências
precedentes, conforme Termo e Retificação e Anuência e
deliberação da Comissão Técnica de Análise e Aprovação do
Parcelamento do Solo.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo, 13 de março de 2019.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

PORTARIA Nº 9366, DE 12 DE MARÇO DE 2019.

“Instaura Processo Administrativo Disciplinar para apuração dos fatos
envolvendo servidora pública que especifica”.

O Prefeito Municipal Saulo Faleiros Cardoso, com fundamento no art.
86, II, 'c', da Lei Orgânica Municipal e no uso das atribuições conferidas
pelo parágrafo único do art. 218 c/c art. 205, I, do Estatuto dos
Servidores Públicos do Município,

CONSIDERANDO ter chegado ao seu conhecimento Comunicação do
Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito Dr. João Marcos Luchesi
acerca de representação por motivo de fatos envolvendo a servidora
pública S.M.M.C.;

CONSIDERANDO o disposto no art. 216 e seguintes do Estatuto dos
Servidores Públicos e o dever de apurar a responsabilidade dos
servidores por infração praticada no exercício de suas atribuições ou
que tenha relação com as atribuições do cargo em que se encontre
investido;

CONSIDERANDO que em 02 de janeiro de 2018 foi firmado Convênio
entre o Município de Monte Carmelo e o Tribunal de Justiça de Minas
Gerais para fins de cessão de até 04 (quatro) servidores para atuarem
exclusivamente nas unidades judiciárias instaladas nesta Comarca;

CONSIDERANDO que a Cláusula 2.4 do referido Convênio prevê que
“As faltas de caráter disciplinar, após constatadas pelo Juiz de Direito do
Fórum, serão imediatamente comunicadas à CEDENTE, para as
providências cabíveis;”

CONSIDERANDO que de acordo com as informações prestadas a
servidora supostamente agiu de maneira incompatível com o exercício
de suas atribuições;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica instaurado Processo Administrativo Disciplinar com a
finalidade de apurar a veracidade dos fatos e possíveis infrações à Lei
Complementar nº 08/2005 (Estatuto dos Servidores) que envolvem a
servidora S.M.M.C., matrícula 16101, ocupante do cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, cedida para o Tribunal de Justiça do Estado de
Minas Gerais, conforme Decreto 2134, de 07 de janeiro de 2019.

Art. 2º. Designo os servidores Dr. Guilherme Gomes Silva, inscrito na
OAB/MG n° 109.474, matrícula 439.868, Célia Aparecida Moreira,
matrícula 439.359 e Maria Terezinha Rodrigues Cunha, matrícula
26.689, a fim de que, mediante a presidência do primeiro, constituam
Comissão Processante incumbida de apurar em 60 (sessenta) dias as
supostas irregularidades.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Monte Carmelo, 12 de março de 2019.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO - MG, EXTRATO
D E  C R E D E N C I A M E N T O .  P R O C E S S O  N º  1 7 / 2 0 1 9  –
CREDENCIAMENTO Nº 02/2019. Objeto: Refere-se à Processo de
Seleção e Credenciamento de Empresas Especializadas, para
Prestação de Serviços Médicos solicitados pela Secretaria Municipal
de Saúde, para atender as necessidades do Município de Monte
Carmelo - MG. Vigência: até 31/12/2019. Partes: Município de Monte
Carmelo – MG. Empresa Credenciada em 01/03/2019: Pontes e
Barbosa Serviços de Saúde, CNPJ: 18.726.202/0001-80. Item 01 –
valor hora trabalhada: R$ 84,60. Data: 01/03/2019. Paulo Rodrigues
Rocha – Secretário Municipal de Fazenda. Aviso de Habilitação. O
Presidente da CPL torna público o resultado da Habilitação do
Processo nº 17/2019, modalidade Credenciamento nº 02/2019.
Empresa Habilitada: Pontes e Barbosa Serviços de Saúde, CNPJ:
18.726.202/0001-80. Data: 01/03/2019. Iscleris Wagner Gonçalves
Machado – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG.  EXTRATO
DE CONTRATO Nº 16/2019. ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS PROCESSO N° 28/2019  PREGÃO N° 20/2019. Objeto:
Refere-se à aquisição de equipamento médico-hospitalar para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de
Monte Carmelo/MG, aderindo como entidade não participante
(“carona”) à Ata de Registro de Preços gerenciada pelo Estado de
Goiás por meio da Secretaria de Estado de Saúde, com a empresa
Philips Medical Systems, CNPJ: 58.295.213/0021-11, Pregão
Eletrônico nº 014/2018, Processo n° 201700010022000. Item 4 –
Aparelho de Ultrassom Affiniti 50, quantidade: 01 – Valor Unitário: R$
204.500,00. Data: 11/03/2019. Vigência: até 31/12/2019. Paulo
Rodrigues Rocha - Secretário Municipal da Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO, EXTRATO DO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Pregão n° 72/2018, Processo n°
87/2018. Contratante: Município de Monte Carmelo-MG. Contratada:
Contrato 124/2018: Refrigeração Cruvinel, CNPJ: n° 25.260.423/0001-
71. Objeto: Refere-se à Contratação de Empresa para Prestação de
Serviços de Instalação de Sistema de Condicionamento de AR,
Ventilação e Exaustão Mecânica, com Fornecimento de Material, para
atender às necessidades do Hospital Municipal de Monte Carmelo-
MG. Cláusula 1ª: Constitui objeto do presente termo aditivo o
acréscimo de quantidade nos Item 15: 01 quantidade e Item 35: 0,173
quantidade. Data: 11/03/2019. Paulo Rodrigues Rocha – Secretário
Municipal da Fazenda.

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2